
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 31/05/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 

LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 PER MESI 6 A FAVORE DELLA SOC. ZUCCA GIUSEPPE 

CONSULENZA INFORMATICA VIA BIORA 69/F 09045 - QUARTU SANT'ELENA (CA) CF 

ZCCGPP65B25B354H, P.IVA IT03707230920, PER IL RILASCIO DELLA LICENZA D’USO 

APPLICAZIONI SOFTWARE CASSA AUTOMATICA E RILASCIO TICKET. CIG B178620F03 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 198  DEL  31/05/2024  

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 

D.LGS N. 36/2023 PER MESI 6 A FAVORE DELLA SOC. ZUCCA GIUSEPPE CONSULENZA INFORMATICA VIA 

BIORA 69/F 09045 - QUARTU SANT'ELENA (CA) CF ZCCGPP65B25B354H, P.IVA IT03707230920, PER IL 

RILASCIO DELLA LICENZA D’USO APPLICAZIONI SOFTWARE CASSA AUTOMATICA E RILASCIO TICKET. CIG 

B178620F03 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti dell’esercizio 

2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la nota Ersu ns prot. n° 588 del 1.02.2024 con la quale l'Ente ha reiterato la richiesta, all'Assessorato 

competente, di autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino al 30.04.2024 

DATO ATTO che al momento la richiesta di cui sopra è rimasta senza riscontro e pertanto, a tutt'oggi, non risulta 

autorizzato l'esercizio provvisorio essendo l'autorizzazione scaduta il 31.01.2024; 

RILEVATO che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti agli 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 Giugno 

2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che è in vigore dal 01 Aprile 

2023 ed è efficace dal 01 Luglio 2023; 

VISTI  gli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato;  

VISTO  in particolare il succitato art. 1 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

miglior rapporto qualità prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

VISTO l’art. 17, comma 1, del sopraindicato D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture e servizi  di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’allegato i.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESO ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

ATTESO che quanto al principio di rotazione degli affidamenti l’art. 49 comma 6 del citato Codice dei contratti 

prevede che per gli affidamenti che non superino gli euro 5.000,00 è consentito derogare a tale 

principio; 

ATTESO che l’Ente si è dotato di una piattaforma moderna ed integrata relativa al pagamento del pasto da 

parte degli studenti universitari ed al rilascio del ticket di accesso da mostrare agli addetti alla zona 

self service, così da evitare il maneggio di danaro contante specialmente in epoca covid; 

PRESO ATTO che l’affidamento n. 160 del 17/06/2020 alla società Var Group SPA (P. IVA 03301640482) per la 

fornitura, installazione e gestione di n. 2 postazioni di c.d. tornello automatico e gestione ed 

assistenza sulla cassa automatica. CIG 7282337699 è scaduto in data 31/07/2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione DSU n.230 del 28/06/2023 con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento 

dell’appalto per la fornitura dei servizi di manutenzione, assistenza tecnica, supporto specialistico del 

sistema informativo del diritto allo studio universitario denominato "B.A.R.T. e G.U.S.A.” di proprietà 

dell’ente per il diritto allo studio della Regione Piemonte (Edisu Piemonte) e concesso in riuso 

gratuito all’ERSU di Sassari, del modulo Mensa Manager e gestione magazzino sigla ++ DELTAPHI; 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 74 del avente ad oggetto : “ Procedura negoziata per la fornitura 

dei servizi di manutenzione, assistenza tecnica, supporto specialistico del sistema informativo del 

diritto allo studio universitario denominato 'B.A.R.T. (borse alloggi ristorazione tasse) - G.U.S.A. 

(gestione unificata servizio alloggi)' di proprietà dell’ente per il diritto allo studio della Regione 

Piemonte (Edisu piemonte) e concesso in riuso gratuito all’Ersu di Sassari, del modulo mensa 

manager e gestione magazzino sigla ++ deltaphi cui: s80000880908202200002 - approvazione verbali 

della commissione giudicatrice e aggiudicazione non efficace dell’appalto alla societa’ tbridge spa e 

rimodulazione impegni di spesa - CIG 9922036321.”; 

ATTESO che nelle more della definizione di detta procedura è necessario assicurare continuità al servizio di 

pagamento del pasto da parte degli studenti e l’emissione del ticket di ingresso da consegnare da 

parte dell’utenza agli addetti al self service della mensa universitaria e quindi assicurare la continuità 

della gestione amministrativa del servizio di ristorazione; 

VISTA la propria determinazione n. 384 del 03/11/2023 avente ad oggetto la decisione a contrarre per 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs n. 36/2023 per mesi 6 a favore 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

della soc. Zucca Giuseppe consulenza informatica via Biora 69/F 09045 - Quartu Sant'Elena (CA) Cf 

ZCCGPP65B25B354H, P.Iva IT03707230920, per il rilascio della licenza d’uso applicazioni software 

cassa automatica e rilascio ticket. CIG ZF33CFA07E; 

ATTESO che tale affidamento prevedeva una durata iniziale di mesi sei con scadenza al 31/03/2024 stimando 

una durata congrua rispetto alla definizione delle procedure sopra citate per un importo di euro 

4.000,00; 

ATTESO che la società soc. Zucca Giuseppe consulenza informatica via Biora 69/F 09045 - Quartu Sant'Elena 

(CA) Cf ZCCGPP65B25B354H, P.Iva IT03707230920 è titolare della licenza d’uso del software relativo 

alla gestione della cassa automatica e postazione rilascio ticket e che, giusto preventivo di spesa 

prot. 1358 del 12/03/2024 la rilascia in uso  ad ERSU con proposta/preventivo ad oggetto “Proposta 

rilascio licenza d’uso applicazioni software” per n. 1 Postazione “Cassa Automatica” euro 2.400,00 + 

iva e n. 2 Postazioni “Rilascio Ticket” euro 1.600,00 + iva integrato con proposta assunta a protocollo 

con numero 1718/2024 del 09/04/2024; 

RITENUTO che tale preventivo  sia congruo e che l’operatore economico risulti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che nelle more della conclusione della nuova gara d’appalto già indetta, si rende necessario fare 

ricorso ad un affidamento diretto per un periodo di mesi 6 dal 01/04/2024 al 30/09/2024 al fine di 

garantire la prosecuzione del servizio e garantire quindi che l’utenza istituzionale possa sia procedere 

al pagamento del contributo al costo del pasto che ritirare il ticket di consumo da consegnare agli 

addetti al self service; 

CONSIDERATO che in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e dell’affidabilità dimostrata dall’operatore economico affidatario; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 100 co. 1 lett. a) e co. 3 del D.lgs. 36/2023, l’OE è iscritto nel registro della 

camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Cagliari, per un’attività pertinente con 

l’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che in deroga al principio di rotazione, oltre alle motivazioni sopra indicate, ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 36/2023, comma 4, l’operatore economico uscente ha fornito, nel corso dell’esecuzione del 

contratto affidato, delle prestazioni accurate e puntuali, sotto il profilo della qualità, quantità, e del 

rispetto delle tempistiche pattuite, raggiungendo un servizio di ottimo livello, grazie anche al 

personale qualificato dotato di adeguate competenze professionali; 

TENUTO CONTO della Deliberazione n.12/SSRRCO/QMIG/2016, che ha emanato la Corte dei Conti, a sezioni riunite in 

sede di controllo, nella quale si puntualizza che l’articolo 1, comma 512, della L. 208/2015 tratta di 

una disciplina specifica di un determinato settore merceologico (informatica e connettività), per il 

quale il Legislatore ha indicato quale destinatari delle comunicazioni delle deroghe agli acquisti 

centralizzati l’ANAC e l’AGID. In tale ambito pertanto non trova applicazione il comma 510 e l’obbligo 

della trasmissione alla Corte dei conti delle autorizzazioni; 

ATTESO che occorre per il presente affidamento procedere alla negoziazione sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione della Regione Sardegna denominato “SardegnaCat”;  

ATTESO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: 

B178620F03, il DURC con esito regolare ed è stato effettuato il controllo presso il Casellario ANAC; 

CONSIDERATO che l’articolo 52 del Codice dei contratti prevede che per gli affidamenti non superiori agli euro 

40.000  gli operatori attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTA la nota prot. 2018 del 30/04/2024 con la quale è stata richiesta all’operatore di che trattasi la 

compilazione del modello DGUE e del modulo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la nota protocollo  2126 del 08/05/2024 con la quale l’operatore economico ha trasmesso il modello 

DGUE ed il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

ACCERTA la disponibilità finanziaria sul capitolo SC02.0233 “Servizio elaborazione dati e assistenza 

informatica” C.d.R. 00.00.02.02 esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO 

- dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- che in merito alla procedura correlata al presente atto, verranno effettuati gli adempimenti di 

compilazione del tracciato di cui all'Art 37 L. 33/2013, sul Portale della Regione Sardegna 

“Amministrazione Aperta”, finalizzati all'osservanza della legge 190/2012, art.1 comma 32; 

EVIDENZIATO: 

- Che il procedimento correlato al presente atto, ha preso avvio d’ufficio il giorno 07/04/2024; 

- Che il relativo procedimento deve essere concluso entro 30 giorni; 

- Che il tempo impiegato per la conclusione del procedimento è pari a giorni 53; 

- Che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi oltre i termini di legge; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs n. 36/2023 per mesi sei alla SOC. ZUCCA GIUSEPPE 

CONSULENZA INFORMATICA VIA BIORA 69/F 09045 - QUARTU SANT'ELENA (CA) CF ZCCGPP65B25B354H, 

P.IVA IT03707230920 per il rilascio della licenza d’uso applicazioni software cassa automatica e stampa ticket 

dallo 01/04/2024 al 31/10/2024; 

1. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice identificativo gara: 

B178620F03; 

2. Di dare atto che per quanto riguarda il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti è 

stata acquisita ai sensi dell’articolo 52 del Codice dei contratti la  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

con nota protocollo 2126 del 08/05/2024; 

3. Di impegnare a favore dell’operatore di cui al punto n. 1 sul capitolo SC02.0233 “Servizio elaborazione dati e 

assistenza informatica” del Bilancio di previsione per l’esercizio 2024 la somma complessiva di euro 4.880,00 

IVA compresa;  

4. Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato acquisito  con nota protocollo  

2126 del 08/05/2024; 

5.  Di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Bilancio e controllo di gestione, Mensa Magazzino e C.Q.; 

6. Di trasmettere la presente al Direttore Generale dell’Ente. 

                            Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Mensa - magazzino e Conttrollo di Qualita' 

SIGLA: Il funzionario Pietro Pisu 

Pietro Pisu  

IMPEGNO 3180004436

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


